证券代码：601636 证券简称：旗滨集团 公告编号：2026-007

株洲旗滨集团股份有限公司

关于 2025 年度拟计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为真实反映株洲旗滨集团股份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况、

资产价值及经营情况，根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司

对截至 2025 年 12 月 31 日的各项资产进行了全面清查、梳理和减值测试，本着

谨慎性原则，拟对其中可能存在减值迹象的相关资产计提减值准备。现将有关情

况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

根据减值测试结果，公司 2025 年拟计提的各类资产减值金额共计 37,014

万元，预计影响公司合并报表净利润减少 32,257 万元，影响合并报表归属母公

司净利润减少 31,346 万元。具体情况如下：

（一）计提信用减值损失

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7

号）以及公司会计政策的规定，公司以预期信用损失为基础，对应收账款、应收

票据、其他应收款等进行了分析和评估并相应计提减值准备。2025 年，公司拟

计提信用减值损失 2,158 万元，影响公司合并报表净利润减少 1,766 万元。

（二）计提资产减值准备

根据《企业会计准则第 8号——资产减值》以及公司会计政策的规定，公司

需对存在减值迹象的资产计提减值准备。2025 年，公司拟计提的各类资产减值

合计金额为 34,856 万元，影响公司合并报表净利润减少 30,491 万元。

1、存货跌价准备

2025 年，公司主业相关行业持续调整，导致玻璃行业供需关系失衡，市场

竞争加剧，产品价格持续下降。报告期末，经全面清查，部分存货出现减值迹象，

对可变现价值进行测试，预计可变现净值低于账面成本，根据《企业会计准则—

—存货》规定，需计提存货跌价准备；同时，期末盘点中核实发现，存在部分因

工艺调整、设备更新导致消耗缓慢的呆滞、老化备品备件，以及部分存放时间较

长已不能使用或因技术更新而淘汰的原材料。公司对各项存货的成本与可变现净

值进行减值测试，对成本高于可变现净值的存货计提存货跌价准备，经核实，2025

年度需计提的存货跌价准备为 9,085 万元，影响公司 2025 年合并报表净利润减

少 7,688 万元。

2、固定资产减值准备

2025 年，公司计提固定资产减值准备 4,885 万元，影响公司合并报表净利

润减少 4,885 万元。

3、在建工程减值准备

2025 年，公司计提在建工程减值准备 20,887 万元，影响公司合并报表净利

润减少 17,919 万元。其中：全资子公司绍兴旗滨玻璃有限公司电子产线二线资

产计提在建工程减值 19,786 万元，全资孙公司湖南旗滨医药材料科技有限公司

对其一期技改工程项目计提减值准备 1,101 万元。

二、计提减值准备对公司的影响

公司 2025 年度拟计提资产减值准备合计 37,014 万元，预计影响公司合并报

表净利润减少 32,257 万元，将减少公司 2025 年度归属于上市公司股东的净利润

31,346 万元，相应减少 2025 年 12 月 31 日归属于上市公司股东的所有者权益

31,346 万元。本次资产减值准备计提尚未经会计师事务所审计。

本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规

定，计提减值准备依据充分，符合公司资产实际情况，计提后能够更加公允地反

映公司资产状况，使公司的财务状况、资产价值及经营成果及会计信息更加真实

可靠，具有合理性，不存在损害公司和股东利益的情形。

三、其他说明

1、公司本次计提资产减值准备金额为公司初步测算结果，未经会计师事务

所审计。最终计提金额以会计师事务所年度审计确认并正式披露的 2025 年年度

报告的金额为准。

2、本次计提资产减值准备事项尚需公司董事会审议。公司 2025 年度计提资

产减值准备事项待计提金额经审计确定后，将提交公司董事会审计及风险委员会、

董事会进行审议。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

株洲旗滨集团股份有限公司

二〇二六年一月三十日

	一、计提资产减值准备情况概述
	（一）计提信用减值损失
	（二）计提资产减值准备
	2、固定资产减值准备
	3、在建工程减值准备

	二、计提减值准备对公司的影响
	三、其他说明